## ଆୟକର ନିୟମ, 1962 ଫର୍ମ ସଂ.60 [ନିୟମ 114B ର ହିତୀୟ ସର୍ଭ ଦେଖନ୍ତୁ]

ପରିଶିଷ୍ଟ-III

ସ୍ଥାୟୀ ଆକାଉଣ୍ଟ ନମ୍ବର ନଥିବା ଏବଂ ନିୟମ 114Bରେ ବିନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କୌଣସି କାରବାର ରେ ପ୍ରବେଶ କରୁଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ କିମ୍ବା ବ୍ୟକ୍ତି (କୌଣସି କମ୍ପାନୀ କିମ୍ବା ଫାର୍ମ ନଥିବା) ଦ୍ୱାରା ଘୋଷଣା ପତ୍ତ ଦାଖଲ କରିବାକ ଫର୍ମ

	(5/41) A 10/1 0 0 10 0 11 0 12 0 10 11 11 11 11 11	- L			000	2101		
1	ପ୍ରଥମ ନାମ		ମଧ୍ୟମ ନାମ		ଉପ	היוצו		
2	ଜନ୍ମ ତାରିଖ / ଘୋଷକଙ୍କ ଅନୃର୍ଭୂକ୍ତିକରଣ							
3	ପିତାଙ୍କ ନାମ (ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷ ଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ)							
4	ଫ୍ଲାଟ୍ ନଂ/ଫ୍ଲୋର୍ ନଂ.							
5	ପରିସର ନାମ/ ବ୍ଲକ ନାମ ଏବଂ ନମ୍ବର							
6	ରାସ୍ତ୍ରା/ ଷ୍ଟ୍ରିଟ / ଗଳି							
7	ଷେତ୍ର/ ସ୍ଥାନୀପ୍ ଅଞ୍ଚଳ							
8.	ସହର/ଜିଲ୍ଲା/ରାଜ୍ୟ							
9	ପିନ୍ କୋଡ୍							
10	ଟେଲିଫୋନ୍ ନମ୍ବର (ଏସଟିଡ଼ି କୋଡ୍ ସହ)							
11	ମୋବାଇଲ୍ ନମ୍ବର							
12	କାର୍ବାର୍ ରାଶି (ଟଙ୍କା)							
13	କାର୍ବାର୍ ତାରିଖ							
14	ଯୁଗ୍ମ ନାମରେ କାର୍ବାର୍ କ୍ଷେତ୍ରରେ, କାର୍ବାର୍ରେ ସମ୍ପୃକ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା							
15	କାର୍ବାର୍ ର ପଦ୍ଧତି ନଗଦ	ଚେକ୍ କାଟ	ର୍ଚ୍ଚ ଡ୍ରାଫ୍ଟ/ବ୍ୟାଙ୍କ	ର୍ସ ଚେକ୍	ଅନ୍ ଲାଚ୍ଚ	।ନ୍ ସ୍ଥାନାନ୍ତର	ଅନ୍ୟ	।ନ୍ୟ
16	ଯୁଆଇଡିଏଆଇ ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ଅ							
17								
18	18 ପଦି ପ୍ୟାନ୍ ଆବେଦନ କରାଯାଇ ନାହିଁ, ତେବେ ଉପରୋକ୍ତ କାରବାର ହୋଇଥିବା ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ପାଇଁ ଆତ୍ୟକର ଆଇନ, 1961ର ଧାରା 64 ଅନୁସାତ୍ସୀ ଆନୁମାନିକ ମୋଟ ଆଯ୍ (ପତି/ପତ୍ନୀ, ନାବାଳକ ସନ୍ତାନ ଇତ୍ୟାଦିଙ୍କ ଆଯ୍ କୁ ମିଶାଇ) ପୂରଣ କରନ୍ତୁ। (କ) କୃଷିସମ୍ପବ୍ୟସ୍ ଆଯ୍ (ଟଙ୍କା)(ଖ) କୃଷି ସମ୍ଭବୀୟ୍ ଆତ୍ୟ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ(ଟଙ୍କା)							
19	ସ୍ତୁସ୍ତ 1 ରେ ପରିଚୟ ସମର୍ଥନରେ ଉପସ୍ଥାପିତ ହେଉଥିବା ଦସ୍ତାବିଜର ବର୍ଣ୍ଣନା (ପଚ୍ଛ ପୃଷ୍ଠାରେ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଦେଖନ୍ଦୁ)		ଦସ୍ତାବିଜ କୋଡ୍	ଦସ୍ତାବିଜ ପରିଚୟକରଣ		ଦସ୍ତ୍ୱାବିଜ ଜାରି କରୁଥିବା କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷଙ୍କ ନାମ ଓ ଠିକଣା		•
20		ସ୍ତୁସ୍ତ୍ 4 ରୁ 13 ରେ ଥିବା ପରିତସ୍ତକରଣ ସପକ୍ଷରେ ଉପସ୍ଥାପିତ ହେଉଥିବା ଦସ୍ତାବିଜର ବିବରଣୀ (ପଚ୍ଛ ପୃଷ୍ଠାରେ ଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଦେଖନ୍ଦୁ)		ଦସ୍ତ୍ୱାବିଜ ପରିଚୟକରଣ		ଦସ୍ତାବିଜ ଜାରି କରୁଥିବା କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷଙ୍କ ନାମ ଓ ଠିକଣା		•
			ସତ୍ୟାପ					

<b>9్డ్,</b>		୍ ଏତଦ୍ୱାରା ଘୋଷଣା ଖ	କରୁଚ୍ଛି ଯେ ଉପରେ ଯାହା କୁହାଯାଇଚ୍ଛି ତାହା ମୋର ଜ୍ଞାନ ଏବଂ ବିଶ୍ୱାସ ଅନୁସାୟୀ ସତ୍ୟ ଅଟେ ।  ମୁଁ ଏହା ମଧ
ଘୋଷଣା କରୁଚ୍ଛି ସେ	ପ ମୋର୍ କୌଣହି	ଧ୍ରି ସ୍ଥାତ୍ଦୀ ଆକାଉଣ୍ଟ ନମ୍ନ	ମ୍ବର ନାହିଁ ଏବଂ ମୋର ଆନୁମାନିକ ମୋଟ ଆୟ୍ (ଆୟକର ଆଇନ, 1961ର ଧାରା 64 ଅନୁସାୟୀ
ଜୀବନସାଥୀ, ନାବା	ଳକ ସନ୍ତାନ ଇଦ	ତ୍ୟାଦିଙ୍ଗ ଆୟ୍ କୁ ମିଶ	ାଇ) ଉପରୋକ୍ତ କାର୍ବାର୍ ସମ୍ପାଦିତ ଆର୍ଥିକ ବର୍ଷ ପାଇଁ ଆତ୍ୟକର ଆଇନ, 1961ର୍ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁସାତ୍ପୀ
ଗଣନା କରାଯାଇଛି	, ସେଉଁଥିରେ ଉ	ପରୋକ୍ତ କାରବାର ଚ	ରଖାଯାଇଚ୍ଛି ତାହା ଟିକସ ଆଦାୟ ଯୋଗ୍ୟ ନଥିବା ସର୍ବାଧିକ ପରିମାଣଠାରୁ କମ୍ ହେବ ।
ଅଦ୍ୟ 20		ର	ଦିନରେ ସତ୍ୟାପିତ ହେଲା ।
ସ୍ଥାନ:			(ଘୋଷଣାକାରୀଙ୍କ ଦସ୍ତ୍ରଖତ)

ଟିପ୍ପଣୀ: ଘୋଷଣାପତ୍ରରେ ଦସ୍ତଖତ କରିବା ପୂର୍ବରୁ, ଏହି ଫର୍ମରେ ଉପସ୍ଥାପିତ ସୂଚନା ସବୁ ଦୃଷ୍ଟିରୁ ସତ୍ୟ, ସଠିକ୍ ଏବଂ ସମ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ବୋଲି ଘୋଷଣାକାରୀ ନିଜକୁ ସନ୍ତୁଷ୍ଟ କରିବା ଆବଶ୍ୟକା ଘୋଷଣାପତ୍ରରେ ମିଥ୍ୟା ବ୍ୟାନ ଦେଉଥିବା କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ଆୟ୍କର ଆଇନ, 196ୀର ଧାରା 277 ଅନୁସାୟୀ ମାମଲା ରୁଜୁ ପାଇଁ ଉତ୍ତରଦାୟୀ ରହିବେ ଏବଂ ଦୋଷୀ ସାବ୍ୟସ୍ତ ହେଲେ ଦଣ୍ଡିତ ହେବେ,

- (i) ଯେଉଁ ମାମଲାରେ ଟିକସ ଚୋରି ଦାବି 25 ଲକ୍ଷ ଟଙ୍କାରୁ ଅଧିକ ହୋଇଥାଏ, ସେଥିରେ ଯେଉଁଥିରେ ଚ୍ଛଅ ମାସରୁ କମ୍ ସଶ୍ରମ କାରାଦଣ୍ଡ, କିନ୍ତୁ ଜରିମାନା ସହିତ ସାତ ବର୍ଷ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବୃଦ୍ଧି ପାଇପାରେ;
- (ii) ଅନ୍ୟ କୌଣସି ମାମଲାରେ, ସଶ୍ରମ କାରାଦଣ୍ଡ, ଯାହା ତିନି ମାସରୁ କମ୍ ହେବ ନାହିଁ କିନ୍ତ ଯାହା ଦୁଇ ବର୍ଷ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବୃଦ୍ଧି ପାଇପାରେ ଏବଂ ଜରିମାନା ହୋଇପାରେ ।



## Income-tax Rules, 1962 FORM NO.60

Annexure-III

[See second proviso to rule 114B]

Form for declaration to be filed by an individual or a person (not being a company or firm) who does not have a permanent account number and who enters into any transaction specified in rule 114B

۰	and it account named and time cities into a	ily alaneae	op	comea mi iai	·			
1	First Name	Middle Name			Surname	Э		
2	Date of Birth / Incorporation of declarant	Itamo						
3	Father's Name (in case of individual)	l						
4	Flat No./Floor No.							
5	Name of premises / Block Name & No.							
6	Road / Street / Lane							
7	Area / Locality							
8.	Town/District/State							
9	Pin code							
10	Telephone Number (with STD code)							
11	Mobile Number							
12	Amount of Transaction (Rs.)							
13	Date of transaction							
14	In case obfansacti on in joint names, number opfe soms involved in the transaction		1			1		
15	Mode of transaction   Cash   Cheque   Ca		Banker	's Cheque	Online tra	ansfer	·   C	Other
16	Aadhaar Number issued by UIDAI (if availab							
17	If applied for PAN and it is not yet gener		daate	xoi <b>c</b> at l id 	on and ac	cknow	ledge	ement number :
18	If PAN not applied, fill estimated total incom Income-tax Act, 1961) for the financial ye (Rs.) (b) Other than Agi	ar in whic	h the					
19	Details of document being produced in support of identity in Column 1 (Ref er Instruction overleaf)		nt	Document dentification number				ss of the authority document
20	Details of document being produced in support of address in o 0 mi n 4 to 13 (Refer Instruction overleaf)	Docume code		Document dentification number				ss of the authority document
		Verifica	ation					
l,				do	hereby	ddare	th	nat what is stated
	e is true to the best of my knowledge and ber and my / our estimated total incom(end			declare that	it I do no	t have	a P	Permanent Account s per section 64 of
Incor	me Tax Act, 1961) computed in accordance in the above transaction is held will be less th	with the p	rovisio um a m	ns of Incom ount not ch	e tax Act, argeable	1961 to tax.	for t	he financial year in
Verifi	ed today the	day of			20	<del></del>		-
Place	<b>)</b> :			(S	ignature o	f decla	arant	)

Note: Before signing the declaration, the declarant should satisfy himself that the informationul in this form is true, correct and complete in all respects. Any person making a false statement in the declaration shall be liable to prosecution under section 277 of the Income-tax Act, 1961 and on conviction be punishable,

- (i) in a case where tax sought to be evaded exceeds twenty-five lakh rupees, with rigorous imprisonment which shall not be less than six months but which may extend to seven years and with fine;
- (ii) in any other case, with rigorous imprisonment which shall not be less than three months but which may extend to two years and with fine.

2. ଘୋଷଣା ଗ୍ରହଣ କରୁଥିବା ବ୍ୟକ୍ତି ସେହି ଘୋଷଣାକୁ ଗ୍ରହଣ କରିବେ ନାହିଁ ସେଉଁଠାରେ ଆଇଟମ୍ 22ବିରେ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପ୍ରକୃତିର ଆଯ୍ର ପରିମାଣ ଟିକସ ପାଇଁ ଆଦାଯ୍ ଯୋଗ୍ୟ ନଥିବା ସର୍ବାଧିକ ରାଶିଠାରୁ ଅଧିକ ହେବ, ପଦି ପାନ୍ ପାଇଁ ଆବେଦନ କରାନସାଏ ଏବଂ ସ୍ତୃସ୍ନ 21 ଠିକ୍ ଭାବରେ ପୂରଣ କରାନଯାଏ।

## ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ:

(1) ପରିଚତ୍ସ ଏବଂ ଠିକଣା ସପକ୍ଷରେ ଦାଖଲ କରାଯାଇପାରୁଥିବା ଦସ୍ତାବିଜ (ସଦି ପ୍ୟାନ୍ ଏବଂ ଆଇଟମ୍ 20 ପାଇଁ ଆବେଦନ କରାଯାଇଚ୍ଛି ତେବେ ଆବଶ୍ୟକ ନୁହେଁ): -

ମିକ ଂଖ୍ୟା	ଦସ୍ତ୍ରାବି	ନିଜର ପ୍ରକୃତି	ଦସ୍ତ୍ୱାବିଜର କୋଡ୍	ପରିଚୟ ପ୍ରମାଣପତ୍ର	ଠିକଣା ପ୍ରମାଣପତ୍ର				
କ	ବ୍ୟକ୍ଟି	ବିଶେଷ ଏବଂ ହିନ୍ଦୁ ଅଭିବଜ୍ୱ ପରିବାର							
	1	ଆଧାର୍ କାର୍ଡ	01	ହାଁ	ହାଁ				
	2	ବ୍ୟାଙ୍ଗ/ଡାକଘର୍ ପାସ୍ ବୁକ୍ ରେ ଥିବା ବ୍ୟକ୍ଟିଙ୍ଗ ଫଟୋ	02	ହାଁ	ହାଁ				
	3	ଭୋଟରଙ୍କ ଫଟୋ ପରିଚୟ ପତ୍ର	03	ହାଁ	ହାଁ				
	4	ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କର୍ ଫଟୋ ସହ ରାସନ/ସାର୍ବଜନୀନ ବଣ୍ଟନ ବ୍ୟବସ୍ଥା କାର୍ଡ	04	ହାଁ	ହାଁ				
	5	ଡ୍ରାଇଭିଂ ଲାଇସେନ୍ସ	05	ହାଁ	ହାଁ				
	6	ପାସପୋର୍ଟ	06	ହାଁ	ହାଁ				
	7	ପେନସନ୍ ଭୋଗୀଙ୍କ ପରିଚୟ୍ ଫଟୋ କାର୍ଡ	07	ହାଁ	ହାଁ				
	8	ଜାତୀୟ ଗ୍ରାମୀଣ ନିଶ୍ବିତ କର୍ମନିଯୁକ୍ତି ଯୋଜନା (ଏନଆର୍ଇଜିଏସ୍) ଜବ୍ କାର୍ଡ	08	ହାଁ	ହୁଁ				
f	9	ବ୍ୟକ୍ଟିଙ୍ଗର୍ ଫଟୋ ସହ ଜାତି କିମ୍ନା ବାସସ୍ଥାନ ପ୍ରମାଣପତ୍ର	09	ହାଁ	ହାଁ				
	10	ଫର୍ମ 49Aରେ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ କରାଯାଇଥିବା ପରିଶିଷ୍ଟ A ଅନୁଯାୟୀ ସଂସଦ ସଦସ୍ୟ କିମ୍ବା ବିଧାନ ସଭା ସଦସ୍ୟ କିମ୍ବା ପୌର କାଉନସିଲର କିମ୍ବା ଗେଜେଟେଡ୍ ଅଫିସରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ସ୍ୱାକ୍ଷରିତ ପରିଚୟ/ଠିକଣା ପ୍ରମାଣପତ୍ର	10	ହଁ	ହୁଁ				
	11	ଫର୍ମ 49A6ର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ କରାଯାଇଥିବା ପରିଶିଷ୍ଟ B ଅନୁଯାୟୀ ନିଯୁକ୍ତିଦାତାଙ୍କ ଠାରୁ ପ୍ରମାଣପତ୍ର	11	ହାଁ	ହୁଁ				
	12	କିଷାନ ପାସ୍ ବୁକ୍ ର ଫଟୋ	12	ହାଁ	ନାହିଁ				
	13	ଅସ୍ପଶସ୍ୱ ଲାଇସେନ୍ସ	13	ହାଁ	ନାହିଁ				
	14	କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଯୋଜନା/ ପୂର୍ବତନ ସୈନିକ ଯୋଗଦାନ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ଯୋଜନା	14	ହ୍	ନାହିଁ				
	15	ସରକାର/ ସାର୍ବଜନୀନ ଉଦ୍ୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ଜାରି ହୋଇଥିବା ଫଟୋ ପରିଚୟ ପତ୍ର	15	ହଁ	ନାହିଁ				
	16	ବିଦ୍ୟୁତ୍ ବିଲ୍ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ)	16	ନାହିଁ	ହାଁ				
	17	ଲ୍ୟାଣ୍ଡଲାଇନ୍ ଟେଲିଫୋନ୍ ବିଲ୍ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	17	ନାହିଁ	ହୁଁ				
	18	ପାଣି ବିଲ୍ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	18	18 ନାହିଁ					
	19	ଉପଭୋକ୍ତା ଗ୍ୟାସ କାର୍ଡ/ ବହି  କିମ୍ବା ପାଇପ୍ ସାହାଯ୍ୟରେ ଆସୁଥିବା ଗ୍ୟାସ ବିଲ୍ (କିଚ୍ଛି ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	19	ନାହିଁ	ହାଁ				
	20	ବ୍ୟାଙ୍କ ଆକାଉଣ୍ଟ ବିବର୍ଣୀ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	20	ନାହିଁ	ହ୍				
	21	କ୍ରେଡିଟ୍ କାର୍ଡ ବିବର୍ଣୀ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	21	ନାହିଁ	ହଁ				
	22	ଡିପୋଜିଟାରୀ ଆକାଉଣ୍ଟ ଷ୍ଟେଟମେଣ୍ଟ (3 ମାସରୁ ଅଧିକ ପୁରୁଣା ହୋଇନଥିବ)	22	ନାହିଁ	ହାଁ				
	23	ସମ୍ପର୍ତ୍ତି ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦସ୍ତାବିଜ	23	ନାହିଁ	ହାଁ				
ſ	24	ସରକାରଙ୍କ ପକ୍ଷରୁ ଟୃହ ଆବଣ୍ଟନ ପତ୍ର	24	ନାହିଁ	ହ୍				
	25	ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ନାମ ସହ ଜୀବନସାଥୀଙ୍କ ପାସପୋର୍ଟ	25	ନାହିଁ	ହାଁ				
	26	ସମ୍ପର୍ଭି ଟିକସ ପୈଠ ରସିଦ (ଏକ ବର୍ଷରୁ ଅଧିକ ହୋଇନଥିବ)	26	ନାହିଁ	ହାଁ				
ଖ	ବ୍ୟକ୍ତିମାନଙ୍କ ସଂଘ (ଟ୍ରଷ୍ଟ) ପାଇଁ								
	ଚାରି ପ୍ରମାଣ	ଟି କମିଶନରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଜାରି ହୋଇଥିବା ଟ୍ରଷ୍ଟ ଦଳିଲ୍ କିମ୍ବା ପଞ୍ଜୀକରଣ ଗପତ୍ରର ନକଲ	27	ହଁ	ହ୍				
ଗ	ବ୍ୟକ୍ତିବିଶେଷଙ୍କ ସଂଘ (ଟ୍ରଷ୍ଟ ବ୍ୟତୀତ) କିମ୍ବା ବ୍ୟକ୍ତି ନିକାୟ କିମ୍ବା ସ୍ଥାନୀୟ କର୍ତ୍ତ୍ୱପକ୍ଷ କିମ୍ବା କୃତ୍ରିମ ନ୍ୟାୟିକ ବ୍ୟକ୍ତି)								
		ୟ ସମିତିର ଦାତବ୍ୟ ଆଯୁକୁ କିମ୍ବା ସମବାୟ ସମିତି ନିବନ୍ଧକ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଦକ୍ଷ କର୍ତ୍ତୃପକ୍ଷ କିମ୍ବା କୌଣସି କେନ୍ଦ୍ର କିମ୍ବା ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ବିଭାଗରୁ ଜାରିକରାଯାଇଥିବା ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଦସ୍ତାବିଜ							
	ଦ୍ୱାରା	ପ୍ୟାଗଥି ପଙ୍କ୍ରୟ କମ୍ବା ପାଙ୍ଗୀ ଅଧିକାଧିଲା ସଂକ୍ରାବୀକୁ କାର୍ଯ୍ୟପଥିଲି ଅନ୍ୟ ପଞ୍ଜୀବରଣ ପ୍ରମାଣସିଦ୍ଧ ହୋଇଥିବା ଏପରି ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ପରିଚୟ ଏବଂ ଠିକଣା ଚୁକ୍ତିନାମାର ନକଲ କିମ୍ବା ପଞ୍ଜୀକରଣ ।ପତ୍ରର ନକଲ ।	28	ହଁ	ହ୍				

- (2) ନାବାଳକଙ୍କ ନାମରେ ନେଣଦେଣ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଉପରୋକ୍ତ ଦସ୍ତାବିଜ ଗୁଡ଼ିକ ମଧରୁ ଯେକୌଣସି ନାବାଳକଙ୍କ ପିତାମାତା/ଅଭିଭାବକଙ୍କ ପରିଚୟ ପ୍ରମାଣ ଏବଂ ଠିକଣା ଭାବେ ବିବେଚନା କରାଯିବ ଏବଂ ଏହି ଘୋଷଣାନାମାରେ ପିତାମାତା/ଅଭିଭାବକଙ୍କ ଦସ୍ତ୍ରଖତ ହେବା ଜରୁରୀ ।
- (3) ହିଦୁ ଅଭିବକ୍ତ ପରିବାର ପାଇଁ ହିଦୁ ଅଭିବକ୍ତ ପରିବାରର କର୍ତ୍ତାଙ୍କ ନାମରେ ଥିବା ପେକୌଣସି ଦସ୍ତାବିଜ ଆବଶ୍ୟକ ।
- (4) ପଦି ଜଣେରୁ ଅଧିକ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କ ନାମରେ ନେଣଦେଶ ହେଉଚ୍ଛି ତେବେ ସମୁଦାୟ ବ୍ୟକ୍ତିସଂଖ୍ୟା କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା 18 ରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯିବା ସହ ମୋଟ କାରବାର ପରିମାଣ କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା 16ରେ ପୂରଣ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବା

ଯଦି ସ୍ତୁସ୍ 22B6ର ଆକଳନ କରାଯାଇଥିବା ମୋଟ ଆତ୍ୟ ଟିକସ ପାଇଁ ଆଦାସ୍ତ ଯୋଗ୍ୟ ନଥିବା ସର୍ବାଧିକ ରାଶିଠାରୁ ଅଧିକ ହୁଏ ତେବେ ବ୍ୟକ୍ତି ପ୍ୟାନ୍ ପାଇଁ ଆବେଦନ କରନ୍ତୁ, ଆଇଟମ୍ 21 ପୂରଣ କରନ୍ତୁ ଏବଂ ଆବେଦନ ଦାଖଲ କରିବାର ପ୍ରମାଣ ଦାଖଲ କରନ୍ତୁ। 2. The person accepting the declaration shall not accept the declaration where the amount of income of the nature referred to in item 22b exceeds the maximum amount which is not chargeable to tax, unless PAN is applied for and column 21 is duly filled.

## Instruction:

(1) Documents which can be produced in support of identity and address (not required if applied for PAN and item 20 is filled):-

	I. Nature of Documents  Document Proof of Proof							
SI.	Natu	re of Documents	Code	Identity	Address			
Α	For I	ndividuals and HUF						
	1	AADHAR card	01	Yes	Yes			
	2	Bank/Post office passbook bearing photograph of the person	02	Yes	Yes			
	3	Elector's photo identity card	03	Yes	Yes			
		tion/Public Distribution System card bearing photograph of the person	04	Yes	Yes			
	5	Driving License	05	Yes	Yes			
	6	Passport	06	Yes	Yes			
	7	Pensioner Photo card	07	Yes	Yes			
	8	National Rural Employment Guarantee Scheme (NREGS) Job Card	80	Yes	Yes			
	9	Caste or Domicile certificate bearing photo of the person	09	Yes	Yes			
	10	Certificate of identity/address signed by a Member of Parliament or Member of Eegi lati & & sembly or Municipal Councillor or a Gazetted Officer as per annexure A prescribed in Form 49A	10	Yes	Yes			
	11	Certificate from employer as per annexure B prescribed in Form 49A	11	Yes	Yes			
	12	Kisan passbook bearing photo	12	Yes	No			
	13	Arm's license	13	Yes	No			
	14	Central Government Health Scheme/ Ex -Service men contributory Health Scheme	14	Yes	No			
	15	Photo identity card issued by the government/Public Sector Undertaking	15	Yes	No			
	16	Electricity bill (Not more than 3 months old)	16	No	Yes			
	17	Landline Telephone bill (Not more than 3 months old)	17	No	Yes			
	18	Water bill (Not more than 3 months old)	18	No	Yes			
	19	Consumer gas card/book or piped gas bill (Not more than 3 months old)	19	No	Yes			
	20	Bank Account Statement (Not more than 3 months old)	20	No	Yes			
	21	Credit Card Statement (Not more than 3 mmths o ld)	21	No	Yes			
	22	Depository Account Statement (Not more than 3 months old)	22	No	Yes			
	23	Property registration document	23	No	Yes			
	24	Allotment letter of accommodation from Government	24	No	Yes			
	25	Passport of spouse bearing name of the person	25	No	Yes			
	26	Property tax payment receipt (Not more than one year old)	26	No	Yes			
В	For Association of persons (Trusts)							
	Copy of trust deed or copy of certificate of registration issued by Charity Commissioner			Yes	Yes			
С	For Association of persons (other than Trusts) or Body of Individuals or Local authority or Artificial Juridical Person)  Copy of Agreement or copy of certificate of registration issued by Charity							
	comp Cent	missioner or Registrar of Coopetiv e society or any petent authority or any other document originating from any ral or State Government Department establishing identity and address ch person.	28	Yes	Yes			

- (2) In case of a transaction in the name of a Minor, any of the above-mentioned documents as proof of Identity and Address of either of the parents/guardians of such minor shall be deemed to be the proof of identity and address for the minor declarant, and the declaration should be signed by the parent/guardian.
- (3) For HUF any document in the name of Karta of HUF is required.
- (4) In case the transaction is in the name of more than one person the total number of persons should be mentioned in SI. No. 14 and the total amount of transaction is to be filled in SI. No. 12.

In case the estimated total income in column 22b exceeds the maximum amount not chargeable to tax the person should apply for PAN, fill out item 21 and furnish proof of submission of application.